

Số: 278/KH-TrTH

Hồng Gai, ngày 12 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1, Năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 03/2018/TT-BGDĐT ngày 20/01/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về giáo dục hoà nhập đối với người khuyết tật;

Căn cứ Kế hoạch số 885/SGDĐT-GDPT ngày 24/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về việc Hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 07/5/2026 của Ủy ban Nhân dân phường Hồng Gai về việc Tuyển sinh lớp 1, lớp 6 các trường phổ thông trên địa bàn phường Hồng Gai năm học 2026 - 2027;

Căn cứ số liệu điều tra phổ cập giáo dục năm 2025, căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường Tiểu học Hồng Gai xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 - 2027 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Huy động 100% số trẻ đúng độ tuổi đang cư trú trên địa bàn phường Hồng Gai theo chỉ tiêu được Ủy ban Nhân dân phường giao ra lớp; đảm bảo quyền được học tập của học sinh, góp phần duy trì vững chắc và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học trên địa bàn đồng thời xây dựng quy mô số lớp/trường, số học sinh/lớp theo tiêu chí trường chuẩn Quốc gia.

2. Thực hiện tuyển sinh nghiêm túc theo quy định; đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng; tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh đăng ký nhập học cho trẻ tại nhà trường học theo quy định vùng tuyển sinh.

3. Đảm bảo 100% học sinh lớp 1 được học 2 buổi/ngày thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông; đồng thời xây dựng kế hoạch cho những năm tiếp theo có 100% học sinh tiểu học được học 2 buổi/ngày đảm bảo chất lượng hiệu quả.

4. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cha mẹ học sinh có con em tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 - 2027 nắm bắt được thông tin, cách thức tuyển sinh; thủ tục tuyển sinh đảm bảo nhanh gọn, khoa học, dễ thực hiện. Thực hiện nghiêm túc các quy định tại Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/06/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Thực hiện công khai đối với nhà trường và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân (công khai về cam kết chất lượng Giáo dục và Đào tạo, các điều kiện đảm bảo chất lượng và thu chi tài chính). Tuyệt đối không thu hoặc vận động cha mẹ học sinh đóng góp các khoản ngoài

quy định.

5. Áp dụng hình thức đăng kí tuyển sinh:

(1) Cơ sở 1: Trực tuyến (nhằm tiết kiệm thời gian và góp phần thúc đẩy ứng dụng chuyển đổi số trong nhà trường).

(2) Cơ sở 2: Trực tuyến kết hợp trực tiếp (nhằm hỗ trợ tư vấn đối với cha mẹ học sinh về việc học Ngoại ngữ 1 là tiếng Pháp).

6. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền; hướng dẫn toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh về công tác tuyển sinh trực tuyến và sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2 để cung cấp thông tin về cư trú cho học sinh (sử dụng VNeID của bố hoặc mẹ hoặc thành viên hộ gia đình có học sinh đăng ký tuyển sinh).

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

2. Độ tuổi và chỉ tiêu, đối tượng tuyển sinh

2.1. Độ tuổi

Trẻ em 06 tuổi (sinh năm 2020).

Trẻ em khuyết tật, kém phát triển về thể lực hoặc trí tuệ; trẻ em dân tộc thiểu số, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em ở nước ngoài về nước, con em người nước ngoài học tập, làm việc ở Việt Nam có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.

Lưu ý: Tuyệt đối không nhận trẻ thiếu tuổi vào lớp 1. Trường hợp học lớp 1 vượt quá 03 tuổi so với quy định sẽ báo cáo Ủy ban Nhân dân phường Hồng Gai xem xét, quyết định.

2.2. Chỉ tiêu, đối tượng

2.1.1. Cơ sở 1

Chỉ tiêu: 350 học sinh.

Địa bàn tuyển sinh: Học sinh cư trú tại các khu phố Hồng Gai (1, 2, 3, 4); các khu phố Bạch Đằng (1, 2, 3, 4, 5, 5B, 6) phường Hồng Gai, tỉnh Quảng Ninh.

2.1.1. Cơ sở 2

(1) Học sinh học Ngoại ngữ 1 là tiếng Pháp:

Chỉ tiêu: 105 học sinh.

Địa bàn tuyển sinh: Học sinh cư trú trên địa bàn phường Hồng Gai và học sinh trú tại các phường¹ thuộc thành phố Hạ Long (trước sáp nhập).

(2) Học sinh học Ngoại ngữ 1 là tiếng Anh:

¹ Công văn số 1225/UBND-VHXXH ngày 31/3/2026 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc chỉ đạo tổ chức tuyển sinh đối với các trường THCS trọng điểm, chất lượng cao và các lớp học môn tiếng Pháp và chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo tại thông báo số 1223/TB-SGDĐT ngày 17/4/2026

Chỉ tiêu: 80 học sinh.

Địa bàn tuyển sinh: Học sinh cư trú tại khu phố Yết Kiêu 3 (các tổ 5, 6, 7, 8); khu phố Yết Kiêu 4 (các tổ 1, 3, 7) và khu phố Yết Kiêu 5, 6 phường Hồng Gai, tỉnh Quảng Ninh.

3. Điều kiện dự tuyển

Trẻ em cư trú trên địa bàn phường Hồng Gai theo phân vùng tuyển sinh².

Đối với những trường hợp chưa rõ thông tin cư trú hoặc trẻ cư trú thực tế nhưng chưa làm thủ tục cư trú hay có thay đổi thông tin cá nhân nhưng chưa cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì nhà trường phối hợp cùng công an phường Hồng Gai xác minh, làm rõ thông tin cư trú; hướng dẫn công dân thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Cư trú để thực hiện tuyển sinh theo quy định.

4. Thời gian tuyển sinh: Từ ngày 15/6/2026 đến hết ngày 19/6/2026.

5. Hình thức tuyển sinh

(1) Cơ sở 1: *Tuyển sinh trực tuyến (ONLINE).*

Cha mẹ học sinh quét mã QR³ để đăng ký trực tuyến hoặc truy cập link: quangninh.tsd.edu.vn.

Lưu ý: Trường hợp chưa đủ điều kiện thực hiện đăng ký tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến thì thực hiện bằng hình thức trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.

Số điện thoại hỗ trợ: 0369766222 (cô Ngô Thị Thái); 0932628098 (cô Nguyễn Thị Vui).

Hỗ trợ trực tiếp: Từ 8h00 đến 11h00 tại Phòng Tư vấn tuyển sinh (Phòng học lớp 1A4, tầng 2, khu A, trường Tiểu học Hồng Gai, cơ sở 1).

(2) Cơ sở 2: *Trực tuyến kết hợp trực tiếp*

Tuyển sinh trực tuyến kết hợp trực tiếp: Từ 8h00 đến 11h00 và từ 14h đến 16h tại Phòng Tư vấn tuyển sinh (Phòng học số 2, tầng 1, trường Tiểu học Hồng Gai, cơ sở 2. Địa chỉ: tổ 8A, khu phố Yết Kiêu 5, phường Hồng Gai, tỉnh Quảng Ninh).

Số điện thoại hỗ trợ: 0335155907 (cô Nguyễn Thị Lưu); 0919767299 (cô Đặng Thị Hồng Mận).

6. Hồ sơ dự tuyển

(1) 01 phiếu đăng ký tuyển sinh vào lớp 1 (cha mẹ học sinh nhập đầy đủ thông tin trên phiếu đăng ký trực tuyến).

(2) 01 bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

(3) Bản sao/giấy xác nhận hợp lệ đối với trẻ thuộc diện khuyết tật, tự kỷ, đối tượng chính sách do cơ quan có thẩm quyền công nhận (nếu có).

7. Thông báo kết quả tuyển sinh: Trên bảng tin và trang Fanpage của nhà trường⁴.

² Mục II. 2.2



³

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Lãnh đạo Hội đồng tuyển sinh

1.1. Đồng chí Nguyễn Thị Hương - Hiệu trưởng - Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh: Phụ trách chỉ đạo chung

- Tham mưu Ủy ban Nhân dân phường Hồng Gai ban hành Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh; Xây dựng kế hoạch tuyển sinh; báo cáo Ủy ban Nhân dân phường Hồng Gai về công tác tuyển sinh của nhà trường.

- Chỉ đạo thực hiện và chịu trách nhiệm chung công tác tuyển sinh của nhà trường đảm bảo đúng quy định, chính xác, khách quan, công bằng, đúng chỉ tiêu, tỉ lệ học sinh/lớp theo quy định.

- Chỉ đạo và phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường và các ban, ngành, các lực lượng xã hội trên địa bàn đảm bảo chặt chẽ trong công tác tuyển sinh. Tuyệt đối không để học sinh trong độ tuổi không ra lớp. Tuyệt đối không vận động, quyên góp và thu các khoản thu ngoài quy định khi tuyển sinh.

- Chỉ đạo thực hiện việc công khai chỉ tiêu tuyển sinh, các quy định về độ tuổi, hồ sơ, thời gian tuyển sinh. Thực hiện công khai theo Thông tư 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục về thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Chỉ đạo phân công việc đón tiếp cha mẹ học sinh (đối với các trường hợp cha mẹ học sinh cần tư vấn hỗ trợ về công tác tuyển sinh) tại 2 cơ sở đảm bảo chu đáo, tạo điều kiện thuận lợi cho cha mẹ học sinh.

- Trực tiếp giải quyết mọi thắc mắc của cha mẹ học sinh trong quá trình tuyển sinh (trường hợp Chủ tịch Hội đồng đi công tác vắng thì ủy quyền Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh thực hiện nhiệm vụ này); chỉ đạo phân công giáo viên phối hợp cùng công an phường thực hiện xác minh, làm rõ thông tin cư trú thực tế đối với các trường hợp học sinh chưa rõ thông tin cư trú (nếu có)⁵.

- Chỉ đạo việc kiểm tra nội bộ và lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo đúng quy định của pháp luật.

- Chỉ đạo công tác báo cáo, duyệt Ủy ban Nhân dân phường Hồng Gai kết quả tuyển sinh lớp 1 năm học 2026 - 2027.

1.2. Đồng chí Vũ Thu Hương - Phó Hiệu trưởng - Phó Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh: Phụ trách tại cơ sở 1; đồng chí Phạm Thị Mai Phương - Phó Hiệu trưởng - Phó Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh: Phụ trách tại cơ sở 1

- Thực hiện phân công kiểm tra và nhận Hồ sơ dự tuyển của học sinh cư trú (theo danh sách phổ cập) tại địa bàn phân vùng được giao⁶, tổng hợp danh sách



4

⁵ Mục II.3

⁶ Mục II.2.2

tuyển sinh, công tác báo cáo việc tuyển sinh đối với học sinh trên địa bàn được phân vùng tuyển sinh đảm bảo quy định.

- Phụ trách chỉ đạo công tác chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác tuyển sinh (Mã quét, Phòng tư vấn tuyển sinh,...)

- Giám sát chung công tác tuyển sinh tại cơ sở 1, 2.

Tăng cường ứng dụng Công nghệ thông tin trong công tác tuyển sinh.

2. Đối với thành viên hội đồng tuyển sinh

2.1. Tuyển sinh tại cơ sở 1

(1) Khu phố Hồng Gai 1, 2, 3, 4 phường Hồng Gai:

- Đồng chí Nguyễn Vui: chịu trách nhiệm chung trong công tác tiếp nhận, duyệt hồ sơ trực tuyến; cập nhật danh sách trẻ tuyển sinh (theo mẫu).

- Đồng chí Phạm Bích Hà, Đỗ Minh Thu: trực phòng Tư vấn tuyển sinh.

(2) Khu phố Bạch Đằng 1, 2, 3, 4, 5, 5B, 6 phường Hồng Gai:

- Đồng chí Ngô Thái: chịu trách nhiệm chung trong công tác tiếp nhận, duyệt hồ sơ trực tuyến; cập nhật danh sách trẻ tuyển sinh (theo mẫu).

- Đồng chí Trần Thị Ngân Hà, Nguyễn Thị Thanh Hoa: trực phòng Tư vấn tuyển sinh.

2.2. Tuyển sinh tại cơ sở 2

(1) Học sinh học Ngoại ngữ 1 là tiếng Pháp:

- Đồng chí Nguyễn Thị Lưu chịu trách nhiệm chung trong công tác tiếp nhận, duyệt hồ sơ trực tuyến; cập nhật danh sách trẻ tuyển sinh (theo mẫu).

- Đồng chí Nguyễn Thị Minh Lý, Nguyễn Thị Út: trực tiếp Tư vấn tuyển sinh.

(2) Học sinh học Ngoại ngữ 1 là tiếng Anh: khu phố Yết Kiêu 3 (các tổ 5, 6, 7, 8); khu phố Yết Kiêu 4 (các tổ 1, 3, 7) và khu phố Yết Kiêu 5, 6 phường Hồng Gai, tỉnh Quảng Ninh.

- Đồng chí Đinh Thị Thủy chịu trách nhiệm chung trong công tác tiếp nhận, duyệt hồ sơ trực tuyến; cập nhật danh sách trẻ tuyển sinh (theo mẫu).

- Đồng chí Đặng Thị Hồng Mận, Nguyễn Thu Trang: trực tiếp Tư vấn tuyển sinh.

2.3. Nhiệm vụ chung

Thành viên Hội đồng tuyển sinh lớp 1 năm học 2026 - 2027 thực hiện đúng chức trách và nhiệm vụ được giao. Cụ thể:

- Tiếp nhận, đối chiếu thông tin học sinh trên hồ sơ đăng kí đảm bảo khớp với danh sách học sinh đã được điều tra phổ cập của nhà trường; duyệt hồ sơ trực tuyến. Cán bộ tuyển sinh chịu trách nhiệm về việc kiểm tra thông tin, tiếp nhận, duyệt hồ sơ.

- Kiểm tra thông tin hồ sơ tuyển sinh của học sinh (Giấy khai sinh, thông tinphải hợp lệ).

- Hướng dẫn Cha mẹ học sinh thực hiện công tác tuyển sinh theo đúng quy định. Tuyệt đối không gây khó khăn cho cha mẹ học sinh.

Sau mỗi ngày tuyển sinh, Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm tổng hợp số lượng hồ sơ đăng kí tuyển sinh trực tuyến theo buổi, ngày; báo cáo cụ thể diễn biến trong quá trình tuyển sinh về Chủ tịch hội đồng tuyển sinh để nắm bắt tình hình và có giải pháp xử lí các trường hợp còn vướng mắc hoặc xin ý kiến chỉ đạo của ủy ban Nhân dân phường Hồng Gai.

2.4. Trang phục: áo trắng (có cổ), chân đầm đen hoặc quần đen, đeo thẻ viên chức.

3. Thư kí Hội đồng tuyển sinh.

Chịu trách nhiệm ghi chép lại các hoạt động của Hội đồng tuyển sinh, tổng hợp số liệu tuyển sinh.

Hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh báo cáo Lãnh đạo Hội đồng tuyển sinh.

Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng phân công hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng phân công (khi được ủy quyền).

4. Đối với cha mẹ học sinh

Thực hiện theo đúng quy trình tuyển sinh của nhà trường. Có thể trao đổi trực tiếp những thông tin cần tư vấn, hướng dẫn tại phòng Tư vấn tuyển sinh⁷.

Phụ huynh cài mã định danh điện tử mức 2 để đối chiếu thông tin cư trú thực tế của học sinh.

5. Công tác tuyên truyền

Ban Lãnh đạo nhà trường phối hợp với cơ quan truyền thông địa phương làm tốt công tác tuyên truyền về công tác tuyển sinh, thông báo kế hoạch tuyển sinh tới cha mẹ học sinh, dân cư trên toàn địa bàn tuyển sinh.

Đồng chí Hoàng Trọng Nghĩa - Giáo viên: Hỗ trợ công nghệ thông tin phục vụ công tác tuyển sinh. Công khai thông báo tuyển sinh lớp 1 năm học 2026 - 2027 trên Website, facebook,... của nhà trường.

6. Công tác phối hợp

Ban Lãnh đạo nhà trường xây dựng kế hoạch tuyển sinh và phối hợp với các cơ quan ban ngành có liên quan, các khu phố trên địa bàn phân vùng tuyển sinh để thực hiện tốt công tác tuyển sinh.

7. Nguồn kinh phí

Nguồn kinh phí phục vụ công tác tuyển sinh được trích từ nguồn ngân sách nhà nước cấp năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 - 2027 của trường Tiểu học Hồng Gai. Nhà trường yêu cầu các tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện đúng kế hoạch và thời gian quy định. Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về đồng chí Hiệu trưởng, Chủ tịch Hội đồng

⁷ Mục II.6

Tuyển sinh nhà trường để xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- UBND Phường (b/c);
- Công an Phường (ph/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hương